
دور دوم مذاکرات غیرمســتقیم ایران و آمریکا در رم و ســاختمان دیپلماتیک 
متعلق به کشور عمان، عصر دیروز به پایان رسید. این مذاکرات حدود ۴ ساعت 
به طول انجامید و همانطور که مسئولان وزارت امور خارجه پیش از این اعلام 
کردند، بدرالبوســعیدی وزیر خارجه عمان واســطه انجام آن بود. سیدعباس 
عراقچی، وزیر امور خارجه در گفت  وگویی که دقایقی بعد از پایان مذاکرات با 
شــبکه خبر سیما داشت، فضای گفت وگو را ســازنده توصیف و اعلام کرد که 
گفت وگوهای فنی دو طرف در سطح کارشناسی چهارشنبه این هفته انجام 
خواهد شد. مذاکره کنندگان ارشد ایران یعنی عراقچی و استیو ویتکاف نماینده 
رئیس جمهور آمریکا در امور خاورمیانه، شنبه هفته آینده در مسقط بار دیگر 
گفت وگو خواهند کرد. پس از اظهارات متناقض ویتکاف در هفته گذشته درباره 
حق غنی سازی ایران، این احتمال داده می شد که مذاکرات دور دوم با چالش 

مواجه شود.

به تفاهم بهتری رسیدیم �
سیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه در گفت وگو با 
صداوسیما اظهار داشت:  »امروز ما حدود چهار ساعت 
جلســه داشتیم و جلسه خوبی بود و مذاکرات رو به جلو 
اســت. این بار موفق شدیم درخصوص یکسری اصول و 
اهداف به یک تفاهم بهتری برسیم و نهایتاً قرار شد مذاکرات ادامه یابد و وارد 

مرحله بعدی شود، به این ترتیب که جلسات کارشناسی شروع شود.«
او تصریح کرد: »از چهارشنبه این هفته مذاکرات فنی در سطح کارشناسان 
در عمان آغاز خواهد شد. طبیعی است که کارشناسان فرصت بیشتری برای 
ورود به جزئیات و طراحی یک چارچوب برای توافق شوند و بعد ما شنبه آینده 
در عمان ملاقات خواهیم کرد تا نتیجه کار کارشناسان را بررسی کنیم تا ببینیم 
چقدر به اصول یک توافق نزدیک هستیم.« عراقچی یادآور شد: »همان طور 
که مقام معظم رهبری اشــاره کردند، نه دلیلی برای بدبینی زیاد وجود دارد و 
نه دلیلی برای خوش بینی زیاد و ما یک مســیر میانه و کاملًا معقولی را باید با 
آرامش طی  کنیم. امیدوارم هفته آینده بعد از مذاکرات فنی در موقعیت بهتری 
باشــیم؛ برای قضاوت در مورد امکان رســیدن به یک تفاهم، هنوز با احتیاط 

برخورد می کنیم.« 
رئیس دستگاه دیپلماسی در گفت وگو با خبرنگار تسنیم که در رم حاضر 
بود نیز اظهار داشت: »آمریکایی ها تاکنون هیچ بحث غیرمرتبط با موضوع 
هسته ای را مطرح نکردند. ما گفته ایم که مذاکره  ما مرتبط با مسائل هسته ای 

است و موضوع دیگری را نمی پذیریم.«
رافائل گروســی، مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی نیز دیروز در رم 
بود. عراقچی درباره علت حضــور مدیرکل آژانس همزمان با گفت وگوهای 
ایــران و آمریکا در رم، به ایرنا گفت: »طبیعی اســت که نقش آژانس در یک 
توافق احتمالی نقش مهمی خواهد بود، چون مســئولیت راستی آزمایی و 
نظارت بر تعهدات ایران در حوزه برنامه هسته ای با آژانس است و ما هم هیچ 
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انتظار نجومی از پنل خورشیدی 

 گروه خبر: در راســتای قولی که مسعود پزشکیان، رئیس جمهور داده 
بود روز گذشته اعلام کرد: »دستگاه های اجرایی موظف اند حداکثر تا 
دو مــاه آینده تمامی انرژی مورد نیاز خــود را صرفاً از منابع تجدیدپذیر 
تأمیــن کنند.« او خبر داد که برای رفــع ناترازی ها راهبرد جامع تدوین 
شده است. جلســه بررســی راهکارهای عبور از چالش ناترازی انرژی 
کشــور، با حضور مسعود پزشــکیان رئیس جمهور، محمدباقر قالیباف 
رئیس مجلس و غلامحسین محســنی اژه ای رئیس قوه قضائیه برگزار 
شــد.  او با تأکید بر عزم دولــت در رفع ناترازی هــا، از تدوین راهبردی 
جامع با محوریت کاهش شــدت مصــرف انرژی خبر داد و مشــارکت 
ملی و انســجام نهادی را دو رکن اساســی در تحقق این رویکرد دانسته 
و بر اهمیت راهبردی موضوع انرژی در امنیت و توســعه پایدار کشــور، 
تاکیــد کرد: »به صورت روزانه موضوع حل چالش ناترازی ها را شــخصاً 
پیگیــری می کنم و این مســئله در اولویت نخســت برنامه های اجرایی 
دولت قرار دارد.« پزشــکیان با اشاره به اقدامات دولت در زمینه اصلاح 
الگوی مصرف، افــزود: »از مدت ها پیش فرآیند بهینه ســازی مصرف 
را از درون دولت و دســتگاه های اجرایی آغاز کرده ایم. براساس تکلیف 
مشخص شده، وزارتخانه ها موظف به خرید و نصب پنل های خورشیدی 
هستند و حداکثر تا دو ماه آینده، تمامی دستگاه های اجرایی موظف اند 
انــرژی مورد نیاز خــود را صرفــاً از منابــع تجدیدپذیر تأمیــن کنند.« 
رئیس جمهور با تأکید بر اینکه صرف صدور بخشــنامه و دســتورالعمل 
برای مدیریت مصرف کافی نیست، گفت: »رفع ناترازی انرژی نیازمند 
مشــارکت عمومی مردم است و بدون هماهنگی، اقناع افکار عمومی و 
جلب همراهی مردمی، هیچ تصمیم یا اقدامی اتخاذ نخواهد شد.« او  

با اشاره به هم راستایی دستگاه های مختلف در مواجهه با این چالش ملی، 
تاکید کرد: »چارچوب و راهبرد دولت برای عبور از ناترازی ها، به ویژه در حوزه 
کاهش شدت مصرف انرژی، تدوین شده است. خوشبختانه در این زمینه 
هیچ اختلاف نظری میــان نهادهای ذی ربط وجود ندارد و تنوع در روش ها 
را به منزله در اختیار داشــتن ابزارهای مختلف بــرای اجرای مؤثر برنامه ها 
قلمداد می کنیم. تصمیمات دولت بر پایه اطلاعات واقعی از شرایط زیستی، 
نیازهای مصرفی مردم در اقلیم های مختلف و سبک زندگی مناطق گوناگون 
اتخاذ می شود، نه بر اساس فرضیات و داده های کلی.« پزشکیان همچنین 
هدف اصلی دولت را »رفع تبعیض های ناروا در بهره مندی مردم از انرژی« و 
»کاهش شدت مصرف از طریق مدیریت هوشمندانه« عنوان کرد و از تداوم 

این مسیر با مشارکت ملی و انسجام نهادی خبر داد.

از عذرخواهی تا تدوین راهبرد �
روز 27 آذر سال گذشته بود که پزشکیان گفت: »باید از مردم عذرخواهی 
کنیم که در شــرایطی قرار داریم که مردم مجبورند مراعات کنند. انشــاالله 
تلاش می کنیم ســال آینده این اتفاقات نیفتد. همانگونه که گفتیم یا راهی 
پیدا می کنیم یا راهی می سازیم و نمی گذاریم که شرایط اینگونه بماند. کمک 
کنیم و دســت به دســت هم بدهیم ایران مان را آباد کنیم.« و در 18 اسفند 
نیز تاکید کرد: »زمستان سختی را گذراندیم و به هر علتی که بود ذخائر گاز 
و نفت برای پوشــش نیروگاه ها کم بود و عزیزان با تلاش زیاد توانســتند این 
زمستان سخت را پوشش دهند؛ البته از مردم به دلیل قطعی برق و اتفاقاتی 
که افتاد عذرخواهی می کنم، همچنین از صنایع و تولیدکنندگان کشور هم 
به دلیل ضعف در پشتیبانی های دولت عذرخواهی می کنیم و سعی می کنیم 
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تفاهم در رمتفاهم در رم
نهاد دیگری را برای راستی آزمایی در این خصوص قبول نداریم. ما هنوز در 
موقعیتی نیستیم که احتیاجی به حضور آژانس باشد. البته گاهی اوقات در 
حین مذاکرات هم دیدگاه های کارشناســی آژانس می تواند کمک کند. ما 
در گذشــته هم در زمان مذاکرات بعضاً از کارشناسان آژانس دعوت کردیم 
یا با خــود مدیرکل آژانس مشــورت هایی را انجام دادیم.« رئیس دســتگاه 
دیپلماســی ادامه داد: »در این ســفر، آقای گروســی به ابتکار خود و برای 
ملاقات با مقام های ایتالیایی به رم آمد و ظاهراً با استیو ویتکاف هم ملاقات 
داشته است. اینکه ایشان در جریان روند مذاکرات قرار بگیرد، مثبت است 
و من هم در تهران با ایشــان ملاقات داشتم و شاید اگر آن ملاقات در تهران 
نبــود، من هم در رم با ایشــان دیــدار می کردم. آژانس بخشــی از این روند 
خواهد بود و نقش مهمی هم خواهد داشت. حضور ایشان مفید است، اما 
در داخل مذاکرات هنوز خیر، چراکه هنوز به مرحله ای نرســیده ایم که نیاز 

به این کار باشد.«

گفت وگوی مفیدی داشتیم �
اسماعیل بقائی، سخنگوی وزارت امور خارجه پس از پایان مذاکرات 
در توئیتر نوشــت: »امروز ]شــنبه[ گفت وگوهای غیرمستقیم مفیدی میان 
ایران و آمریکا با وساطت وزیر خارجه عمان در فضایی سازنده برگزار شد. دو 
طرف توافق کردند گفت وگوهای غیرمستقیم را طی چند روز آینده در سطح 
فنی از سر گیرند و متعاقباً در روز شنبه آینده در سطح دو مذاکره کننده ارشد 

ادامه دهند.«

موضع عمان �
بدرالبوسعیدی، وزیر خارجه عمان شب گذشته در 
توئیتر ضمــن تشــکر از عراقچی و ویتــکاف به خاطر 
گفت وگوهــای ســازنده، بر ایــن نکته تاکیــد کرد که 
مذاکــرات میــان آمریکا و ایران شــتاب گرفتــه و آنچه 
غیرمحتمــل بود، اکنون امکان پذیر شــده اســت. وزارت خارجه عمان به 
فاصله کوتاهی پس از اتمام ملاقات غیرمســتقیم ایران و آمریکا، بیانیه ای 
کوتاه صادر کرد. در این بیانه آمده اســت: »سخنگوی وزارت امور خارجه 
عمان تایید کرد که در دیدار امروز در رم، دکتر ســیدعباس عراقچی، وزیر 
امــور خارجه ایران و اســتیو ویتــکاف، نماینــده رئیس جمهــور آمریکا با 
میانجیگری بدر البوســعیدی، وزیر امور خارجه عمان، موافقت کردند که 
وارد مرحله بعدی مذاکرات خود شــوند که هدف آن تضمین عاری شــدن 
ایران از تسلیحات هسته ای و رفع تحریم ها و همچنین حفظ توانایی ایران 
برای توســعه انرژی هسته ای صلح آمیز است. تنها در گفت وگو و ارتباطات 
شــفاف اســت که می توانیم به توافق و تفاهم معتبر متقابــل به نفع همه 

طرف های منطقه و بین المللی دست یابیم.«

موضع اسرائیل �
گیدئون ساعر، وزیر خارجه اسرائیل نیز درباره مذاکرات موضع گرفت. 
او ضمن تکرار این ادعاها که ایران نباید سلاح هسته ای داشته باشد، گفت: 
»ما به ممانعت از در اختیار داشــتن ســلاح هســته ای توســط ایران پایبند 
هستیم. اگر این امر به روش های دیپلماتیک ممکن شود، مورد قبول است.«

گزارش
یــک 

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

نگاه حقوقدان

انصاف آن اســت باوجود نیروی انتظامی پرکار و کیفرهای قانونی 
سنگین، باز هم جرم و جنایت مانند علف هرز از زمین جامعه می روید؟ 
کار نیــروی انتظامــی و دادگاه ها کنــدن علف جرم اســت. علف که 
زیاد باشــد، هرقدر هم بچینی بیشــتر در می آید. این برنامه نویسان و 
سیاســتگذاران اند که باید علاج واقعه قبل از وقوع کنند و نمی کنند. 
چنین کاری نیازمند شناخت دقیق و عمیق و برنامه های تازه و شجاعت 
در اجرای آنهاست.   اگر بحران وجود دارد و اگر به وجود بحران نیز باور 
هست، کسانی باید کار را در دست بگیرند که مرد میدان باشند.  در یک 
اتوبان خشک و خنک و خلوت با یک اتومبیل مجهز و سرنشینان خوش 
و خرم و خندان هر راننده ای می تواند ماشین براند. اما رانندگی در یک 
جادۀ کوهستانی دوطرفۀ شدیداً مه آلود که اسیر برف و بوران و کولاک 
و یخ زدگی و سرماست و سرنشینانش سر و کول هم می کوبند، کار هر 
راننده ای نیست. نقطۀ ثقل انتقاد به همکاران منتصب رئیس جمهور، از 
جمله اغلب معاونت ها، مثل حقوقی و برنامه و بودجه و پارلمانی دقیقاً 

همین جاست. رانندگان چنین جاده ای نیستند.
وضعیت کشور نه تنها شباهتی به آن جادۀ اتوبانی خلوت و مفرح 
ندارد بلکه بیشــتر شبیه آن جادۀ کوهســتانی و... است. در برخی 
موضوعات کمتر سیاسی مانند آسیب های اجتماعی، جرائم و خیلی 
چیزهای دیگر، نزدیکی همکاران آقای پزشکیان به یکی از جریان های 
سیاسی مشکل اصلی نیست. شاید خیلی هم مهم نباشد که برای 
کاهش احتمالی تنش های دولت و مجلس کســی معاون پارلمانی 
رئیس جمهور شــود که معروف اســت به نزدیکی به آقای قالیباف.  
امــا مهمتر از هرچیز این اســت کــه آنها چقدر بحران هــا را به دقت 
می شناسند؟ چه ایده ها و طرح های تازه ای دارند؟ چه قابلیت هایی 
برای اجرای طرح هایشــان دارند؟ چه اندازه حاضرنــد برای اجرای 
برنامه ها از منافع شخصی بگذرند؟ چقدر با مردم حرف می زنند و به 
رسانه ها اطلاعات درست می دهند؟ سابقۀ فردی یا عملکردی اغلب 
معاونت های آقای پزشکیان نشان می دهد آنها چنین خصوصیاتی 
ندارند. از معــاون اول گرفته تا معاونت هایی مثل حقوقی یا برنامه و 
بودجه قادر به ابداع ایده های تازه و پیش بردن آنها نیستند. نه قادر به 
خلق ایده های تازه اند، نه توان عمل دارند. محصورند در دایرۀ بسته ای 
که حرف و عملی از آن بیرون نمی آید. با مردم و گردش آزاد اطلاعات 
هم غریبه اند. این ترکیب، که معاون راهبردی و پارلمانی جدید نیز به 
آن اضافه شده است، باوجود سلامت شخصی اما قادر به مقابله با این 
بحران ها و احیای نظم حقوقی نیست. این جادۀ کوهستانی یخ زدۀ 

برف و کولاک گرفته راننده های تواناتری می خواهد وگرنه... 

انتصاب آقای محسن اسماعیلی به عنوان معاون راهبردی و پارلمانی 
رئیس جمهــور منتقدان و مدافعانــی دارد. این انتصــاب مانند دیگر 
انتصاب های اغلب معاونت های رئیس جمهور به دلایل کمتر سیاسی 
مورد انتقاد است. قبل از ادامۀ بحث لازم است به ویدئوی جدید و یک 
خاطرۀ نزدیک اشاره کنم. یک ویدئو نشان می دهد دو سه جوان دختر 
و پســر در یک کافه دور میز نشسته و حرف می زنند. یک نفر وارد کادر 
می شود. پشت سر پسر جوان می ایستد. به سرعت گردنبند آن جوان را 
باز می کند و می گریزد.  از نگاه جرم شناسی این سرقت وحشتناکترین 
موردی است که در این سال ها دیده ام. این سرقت برخلاف سرقت های 
مرسوم در شب تاریک یا محیط خلوت یا پیاده روی یک خیابان رخ نداده 
است. در روز روشن، در محلی مثل کافه که کارکنان و مشتری ها در آنجا 
در محیطی نسبتاً کوچک حضور دارند، سارق مستقیماً سراغ  قربانی 
می رود که یک مرد است، نه زنی که طبعاً از نظر بدنی ضعیف تر است، 
گردنبند مرد را باز می کند و می گریزد. چند روز پیش از همسایه ای در 
فاصله حدوداً 200-300 متری خانه ارۀ نجاری امانت خواستم. پسر 
نوجوانش که اندامی نسبتاً نحیف دارد آن را آورد. پسرک موقع تحویل 
دادن ارۀ نجاری به من می خندید. علت خنده را پرسیدم. گفت موقع 
آمدن خانمی از روبه رویم می آمد. من را با این اره نجاری دید. به تصور 
خطر مواجهه با یک مهاجم، ترســید و مســیرش را عوض کرد. این 

تجربۀ مکرر مشاهدۀ جرم است به تجربۀ ترس رسیده است. 
گزارش ها از انواع سرقت های خیابانی، سرقت مغازه ها و منازل، 
قتل هــای فجیع، کلاهبرداری و تجاوز به عنف و جرائم دیگر نشــان 
مهلک افزایش تبهکاری در ایران است. خیلی از جرائم از نظر ساختار 
جرم شناسی و جامعه شناسی کیفری حیرت آور، نوظهور و وقیحانه اند.
موضوع جرم و جنایت را مثال آوردم زیرا مانند فساد ساخت اداری 
و اقتصادی کشور یا چیزی مانند نظارت استصوابی یا قیمت ارز و طلا 
و غارت طبیعت و امثال اینها نیست که مستقیماً همگی ناشی از امر 

سیاسی اند و گروه های ذی نفع مانع از مبارزه با این مصائب اند.  

جای خالی مردان فکر و عمل

ادامه سرمقاله

اخباری که جســته و گریخته از عدم موفقیــت دور دوم این گفت وگوها 
و از منابــع غیرمعتبر اعلام شــد، بیش از هر چیز نشــان دهنده وجود 
نیروهای مخالف و علاقه آنان به شکست است. متاسفانه در داخل کشور 
هم برخی عناصر ضدمردمی به هر طریقی خواهان جشن گرفتن برای 
شکست گفت وگوها هستند؛ همچنان که در اسرائیل هم عده ای دنبال 
شــنیدن چنین خبری هستند. ولی آنچه که تاکنون شاهد آن بوده ایم، 
التــزام نهادهای اصلی قدرت در دو کشــور بــرای حل وفصل اختلافات 
بدون توسل به زور است. نکته مهمی که ممکن است در همین هفته رخ 
دهد، اقدام به مذاکرات مستقیم است. به این دلیل که با ورود به مرحله 
کارشناسی ادامه گفت وگو به صورت غیرمستقیم نه مفید و ممکن و نه 

منطقی است. مفید نیست؛ چون جزئیات موضوعات کارشناسی قابل 
انتقال دقیق از طریق واسطه نیست و زمان زیادی را تلف می کند و کاری 
خسته کننده خواهد بود. پیشتر هم همین فرآیند پس از گفت وگوهای 
غیرمســتقیم انجام و در نهایت تبدیل به مســتقیم شــد. منطقی هم 
نیست؛ چون هنگامی که به مرحله کارشناسی می رسیم یعنی در مورد 
کلیات توافق اجمالــی کرده ایم و این حالت، منع ناشــی از نبود اعتماد 
بــرای گفت وگوی مســتقیم را برمــی دارد. به علاوه، افــراد ناظر و حتی 
مذاکره کننــدگان نیز چنین منعی را نمی توانند هضم کنند. پس انتظار 
عمومی از نشست سوم این است که نه تنها یک گام در محتوا پیش برویم؛ 

بلکه امیدواریم شاهد یک تحول در شکل و صورت مذاکرات هم باشیم.

کارشناس حقوق و رسانه
کامبیز نوروزی

گزارش
دو 

بررسی دومین دور گفت وگوهای هسته ای ایران و آمریکا

بررسی اظهارات رئیس جمهور درباره تامین انرژی ساختمان دستگاه های  اجرایی

نگاه تحلیلگر

نقد عملکرد دولت پزشکیان در انتصابات و سیاستگذاری ها آن هم از سوی 
حامیان و همراهان اولیه اغلب درست و دلسوزانه است؛ اما گاه دو نکته مدنظر 

قرار نمی گیرد:
اول، ماموریت این دولت است؛ طیفی از اصلاح جویان و تحول خواهان 
به اشــتباه دولت پزشــکیان را دولتی در راستای اصلاحات ساختاری تلقی 
می کنند که این برداشت از اساس غلط است؛ چون نه شعارها، نه امکانات 
و نــه چارچوب ها و بنیان هــای این دولت مبتنی بر اصلاحات ســاختاری 
نبوده است. آنچه چنین مطالبه ای را در ذهنیت عمومی جا انداخته است، 
ساده ســازی امور واقعی و پیچیده سیاسی-اقتصادی ایران از سوی برخی 
آرمان گرایان اصلاح طلبی است که تعویض ریل ایستگاهی دولت تحت تاثیر 
شرایط سیاسی و فشار بیرونی را به تغییر ریل راهبردی دولت و حکومت تعبیر 
کرده اند و حال که با واقعیت ها به مثابه امور کاملًا ملموس روبه رو شــده اند، 

دچار سرخوردگی و نوعی عصیان شده اند.
نکته دوم که اهمیت بیشتری دارد، فقدان درک شرایطی است که ایران 
به عنوان یک کلیت جغرافیایی، تاریخی و سیاسی با آن روبه روست که اگر 
این وضعیت به درستی درک شود، موضوعیت عملکرد و رفتارها و مدیریت 
دولت در درجه دوم اهمیت قرار می گیرد و ضرورت تفاهم، توافق، همدلی 
و وفاق می بایســت مبنایی برای نجات ایران از وضعیت کنونی قرار گیرد و 
چارچوبی برای استقرار ثبات و امنیت تلقی شود. هرگونه اصلاح در شیوه 
و نحوه اداره کشــور که بخواهد چارچوبی برای اصلاح ساختارها و ایجاد 
وضعیتی برای توســعه اصولی و پایدار باشد، زمانی قابل تحقق است که 
ثبات و امنیت به وجود آید. در حال حاضر، کشــور با بحران تهدید و فشار 

بیرونی مواجه است. اینکه دلیل این وضعیت چیست؛ کاملًا روشن است 
که حاصل عملکرد نادرست در حکمرانی است که نمی توان دولت پزشکیان 
را تنها مقصر آن دانســت و نمی توان و خردمندانه نیست که انتظار داشت 
اشکالات و ناراستی های بیش از چهار دهه اشتباه، یکباره تصحیح شود؛ 
فشاری که اکنون منتقدانی که خود را همراه و همفکر دولت می دانستند، 
متوجه دولت پزشــکیان کرده اند در عمل و نتایج بــا منتقدانی که دولت 
کنونی را در تضاد با منافع خود می دانند و منتقدانی که اساساً کلیت نظام 
کنونی را نمی پســندند و معارضانی که با تمامیــت و هویت تاریخی ایران 
دشــمنی دارند، یکسان است. این یکسانی نتایج به دلیل اهداف یا نیات 
مشترک نیست؛ بلکه به دلیل ناواقع گرایی در درک شرایط و موقعیت هاست. 
دولت پزشکیان که با شــعار اصلاح تدریجی عملکردها و ایجاد همدلی و 
وفاق برای عبور از بحران به صحنه آمد، تاکنون موفقیت های نسبی و گاه 
نامرادی هایی داشته است. نامرادی ها بیش از آنکه خواسته دولت باشد، 
ناشــی از فشار واقعیت هاســت. واقعیت این اســت که رقابت پنهان برای 
کرسی قدرت سیاسی و اقتصادی همچنان در لایه های پنهان حکومت با 
شدت و حدت ادامه دارد. وفاق گرچه مهم است؛ اما وفاق یک امر چندلایه 
است. وقتی رقبای دولت در عمل به آن پایبند نباشند، حاصل آن وضعیتی 
می شــود که خروجی اش کنار ماندن تدریجی نیروهــای کارآمدی چون 
محمدجواد ظریف، علی طیب نیا و ده ها فرد دیگر است. دولت پزشکیان 
تحت محاصره نیروهای رقیب و در تنگنای قهر و غضب دوستان و همراهان 
اولیه در وضعیت بغرنجی است. کشور بیش از اینکه فعلًا نیازمند انقلابی 
در عملکرد حکمرانی یا نیازی به تغییرات بنیانی اقتصادی باشد، نیازمند 
ایجاد ثبات و امنیت است. کشور نیازمند همراهی برای عبور از خطر تهدید 
جنگ است، نیازمند حفظ هویت و تمامیت و استقلال است و اگر شرایط و 
بستر چنین ثباتی فراهم نشود، صحبت کردن از اصلاحات امری نامعقول 
و نشدنی و نوعی دامن زدن به آرمان گرایی پوپولیستی است. اکنون باید 
روی مهمترین دستاورد دولت پزشکیان یعنی گشودن مسیر گفت وگو با 
آمریکا تمرکز کرد و نگذاشت این راه گشوده شده مسدود شود. با کاهش 
ســایه جنگ، تهدید بیرونی و محاصره اقتصادی است که زمینه و بستر 

تغییرات درونی هموار خواهد شد.

به کجا چنین شتابان؟

روزنامه نگار و تحلیلگر سیاسی
مجید یونسیان

گزارشگر هم میهن
محسن صالحی خواه


